
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 61 del 28.06.2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  IL  PROGRAMMA  DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER IL BIENNIO 2021 – 2022.

L’anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di  giugno alle ore 15:00 con partecipazione da 
remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17.03.2020 n. 18, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati  a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  dell’Unione,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Presidente Presente
CINTI MONICA Vice Presidente Presente
DALL'OMO DAVIDE Assessore Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Assessore Presente
DANIELE RUSCIGNO Assessore Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il Direttore RUMPIANESI DANIELE che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente, il Sig. BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 61 del  28.06.2021

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamati:
• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 del 21.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con  la  quale  è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019 - 2024 - triennio 2021 - 2023. Approvazione.”;

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 26 in data 21.12.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 (art.  151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art.  10, D. Lgs. n.  
118/2011) ”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 28.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto  avente  ad oggetto:  “Approvazione  del  piano esecutivo di  gestione 
2021/2023 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

Richiamati altresì:
• l’art 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, a norma del quale le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

• il  DM  16  gennaio  2018  n.  14  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  del programma 
biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e 
aggiornamenti annuali” ed in particolare l’art. 7 comma 6 il quale prevede che entro novanta 
giorni dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono 
all'aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo 
elenco annuale;

Premesso  che  con  deliberazione  n.  29  del  15.03.2021  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021-2022;

Evidenziato  che  l’articolo  7,  comma  8  del  citato  DM  16  gennaio  2018  n.  14  prevede,  per  il  
programma biennale di forniture e servizi, l’elenco dei casi nei quali è possibile, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, la modifica del programma in corso d’anno;

Richiamata la determinazione del Servizio pianificazione territoriale e urbanistica, dei trasporti e 
del paesaggio direzione generale cura del territorio e dell'ambiente della regione Emilia Romagna n. 
7719 del 29.04.2021 di assegnazione del contributo regionale per la formazione dei piani urbanistici 
generali;

Vista la richiesta dell’Ufficio di Piano urbanistica dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e 
Samoggia di acquisizione di servizi per un importo pari a Euro 210.000,00 e relativo al suddetto 
contributo regionale per la formazione dei piani urbanistici generali, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs 
n.50/2016 per il biennio 2021-2022;

Sentito in merito il Servizio Associato Gare (SAG) dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino 
e Samoggia, che gestisce la procedure di gara anche in nome e per conto dell’Unione;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto e al fine di assicurare il regolare e tempestivo avvio 
delle procedure di gara, procedere all’aggiornamento del Piano biennale degli acquisti di beni e 
servizi  per  il  biennio  2021-2022 secondo  gli  schemi  ministeriali  di  programmazione  di  cui  in 
allegato A), in quanto, a seguito di allentamento delle restrizioni dovute alla pandemia da COVID-
19, nonché dell’approvazione della citata determinazione regionale n. 7719/2021 di concessione dei 



contributi  per  la  formazione  dei  piani  urbanistici  generali,  sono sopravvenute  disponibilità  non 
prevedibili al momento del primo aggiornamento del programma avvenuto in data 15.03.2021;

Atteso che si è verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in 
capo al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della L. 190/2012”);

Visto pertanto l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 redatto 
sulla base dei dati pervenuti dai Responsabili di settore dell’Unione e sulla base degli schemi-tipo 
previsti dal succitato decreto D.M. n. 14/2018, allegato sotto la lettera A) quale parte integrante, 
formale e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante formale e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili, 
lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto che è stato richiesto il parere del Revisore dei Conti, conservato agli atti d’ufficio;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte ed integralmente richiamate,

1. di  aggiornare  il  programma degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  biennio  2021 –  2022 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), parte integrante, formale e sostanziale 
della presente deliberazione;

2. di  dare  atto  che  il  predetto  programma  è  aggiornato  in  ossequio  a  quanto  previsto  dal 
combinato disposto dei commi 6 e 8 dell’art. 7 del D. M. n. 14 del 16.01.2018;

3. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 – 2022 sarà 
pubblicato sul profilo di committenza dell’Unione dei Comuni Valli  del Reno, Lavino e 
Samoggia,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e 
dell'Osservatorio,  come previsto dall'articolo 29, D. Lgs. n. 50/2016, completi del Codice 
Unico Intervento (Codice CUI) che verrà acquisito successivamente all’approvazione della 
presente deliberazione e sarà comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo di 
gestione  e  al  SAG -  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno, 
Lavino e Samoggia e sarà infine pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale.

Successivamente  con  votazione  unanime  e  palese  al  fine  di  procedere  celermente  con  gli 
adempimenti conseguenti

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.





UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. del 28/06/2021

Il Presidente 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario verbalizzante 
RUMPIANESI DANIELE


